CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Alceu Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas

pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº 343/2017

Requer a mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito Municipal

Hissam Hussein Dehaini, para que determine as Secretarias competentes para que seja

realizado a limpeza da rede fluvial e a instalação adequada de uma grade de cobertura

para  as  bocas  de  lobos  que  suporte  o  trafego  de  veículos  extra  pesados  na  rua

Reksidler(Marginal da Rodovia do Xisto próximo a Cocelpa) em frente aos nº 944 e 848

no Jardim Alvorada.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição tendo em vista que a reivindicação se faz necessário devido

a  região  ser  uma  área  industrial  onde  contem  um  fluxo  muito  grande  de  veículos

,trabalhadores  que  circulam  pelo  local  e  a  boca  de  lobo  em  frente  ao  nº  944  está

totalmente aberta colocando motoristas e pedestres a um alto risco de acidente, fora que

por estarem aberto já algum tempo acumulou-se lixos e também galhos de árvores onde

as pessoas colocaram com a intenção de identificar o perigo no local, na boca de lobo em

frente ao nº 848 não é muito diferente a situação, atualmente até têm uma grade de

proteção mais está esponto motoristas e pedestres ao perigo.

Tal medida se faz necessário porque as duas situações podem provocar algum tipo

de acidente muito sério, e o grau de acontecimento é muito grande já que em frente das

situações têm uma transportadora de combustíveis e um restaurante onde a circulação de

clientes é muito grande.

                                                                   É o que requer
                                                                              Câmara Municipal, 10 de Maio de 2017.

Fábio Alceu Fernandes

VEREADOR
Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto
Gabinete do Vereador Fábio Alceu Fernandes

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200